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Punkt 68: Meddelelser

00.22.00-P35-166-20

Sagsfremstilling
Vedr. besøg/praktik i jobcentret
Udvalgsformand Lone Loklindt har ønsket et besøg/praktik i jobcentret.

Ifølge praksis skal det vurderes i udvalget, om der er interesse for enkelte eller flere i udvalget, udover Lone Loklindt, i et
besøg/praktik i jobcentret, idet anmodningen behandles efter de eksisterende retningslinjer om institutionsbesøg.
Forvaltningen foreslår foreløbigt – ud fra en vurdering også af ressourcebelastningen i jobcentret, at der kunne være tale
om en halv dag, hvor der blev tilrettelagt et forløb for de interesserede i udvalget, hvor man var ’føl’ med konkrete
medarbejdere, lidt afhængigt af antal deltagere. Interesserede deltagere bedes i mødet angive, hvilke temaer der ønskes
belyst.

Efter Lone Loklindts ønske er de eksisterende retningslinjer og gældende praksis beskrevet i bilaget, der omfatter
forvaltningens mailveksling med Lone Loklindt i den konkrete sag.

Bilag

Mails vedr. besøg-praktik Lone Loklindt 161021



Punkt 69: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis
Zepernick om afghanske flygtninge

01.01.00-A00-1-21

Resume
Sagen omhandler et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om henvendelse til udlændinge- og integrationsministeren vedr.
modtagelse af afghanske flygtninge. Ved Magistratens behandling af sagen den 11. oktober 2021 blev sagen sendt retur til
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Udvalget
indstiller, at status for visiteringen af de evakuerede afghanske flygtninge til kommunerne og vurdering af evt. afledte
udgifter og effekter for boliganvisningen samt familiesammenføring tages til efterretning.

Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal. Et
mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at beslutningsforslaget
tiltrædes, og et andet mindretal i udvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at status for visiteringen af de evakuerede afghanske flygtninge til kommunerne og vurdering af evt.
afledte udgifter og effekter for boliganvisningen samt familiesammenføring tages til efterretning, og

2. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af Kommunalbestyrelsen
tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan
komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Sagsfremstilling
Sagen blev efter drøftelse på Magistratens møde d. 11. oktober 2021 (dagsordenspunkt 408) sendt til fornyet behandling i
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget til belysning af status for visiteringen af de evakuerede afghanske flygtninge til
kommunerne. Ligeledes ønskedes evt. afledte udgifter og effekter for boliganvisningen belyst sammen med en vurdering
af familiesammenføring.

Visitering af evakuerede afghanske flygtninge
KL har primo oktober orienteret kommunerne om, at efter vedtagelse af den nødvendige særlov osv. forventes de
evakuerede 800-900 afghanske flygtninge at kunne visiteres til kommunerne i løbet af slutningen af 2021 og de første
måneder af 2022.

Foreløbigt forventes denne visitering at kunne foregå indenfor rammerne af de tidligere udmeldte kommunekvoter med
landstal på 600 flygtninge i 2021 og 500 i 2022. Dog med opmærksomhed på, at landstallet kan overskrides med op til
40%, uden at der skal ske genberegning og udmelding af nye kommunekvoter.

Frederiksberg Kommune har ud af de samlede landstal en kvote på én flygtning i 2021 og 9 i 2022, ekskl. evt.
efterfølgende familiesammenføring. Det er sikret, at der er et tilstrækkeligt beredskab til at modtage de pågældende
omkring årsskiftet – og foreløbigt forventes modtaget ca. 10-15 af de evakuerede afghanske flygtninge i alt – baseret på
de meget foreløbige oplysninger. Ministeriet har lovet KL, at der udsendes nærmere information, så snart denne
foreligger.

Afledte udgifter
Udover de oplysninger, der fremgår af økonomiafsnittet, er det ikke muligt at skønne over afledte udgifter af et evt. øget
antal flygtninge i fht. kommunekvoterne.

Effekter for boliganvisning



Boliganvisning af de evakuerede afghanske flygtninge er én af de faktorer, der på baggrund af de foreliggende
oplysninger, indgår i forvaltningens beredskab allerede nu . Med det forventede antal flygtninge til modtagelse omkring
årsskiftet forventes dette derfor ikke at give konkrete udfordringer.

Familiesammenføring
Landstal og kommunekvoter er ekskl. efterfølgende familiesammenføring. Særligt omkring de evakuerede afghanske
flygtninge er det svært at skønne præcist på dette tema, men ud fra presseomtale m.v. er det foreløbigt vurderingen, at der
vil være tale om relativt begrænset efterfølgende familiesammenføring, da der typisk var tale om evakuering af hele
familier til forskel fra de modtagne flygtninge de senere år i almindelighed.

Sagsfremstilling fra møde i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget d. 20. september 2021:
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 23. august 2021 følgende beslutningsforslag fra rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kidde til Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget.

"Frederiksberg er klar til at modtage afghanske flygtninge – også flere end kommunens befolkningsandel tilsiger.
Radikale Venstre foreslår, at Borgmesteren retter henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren med en klar
tilkendegivelse om, at Frederiksberg Kommune - set i lyset af Danmarks moralske forpligtelse overfor afghanere på flugt
fra Taleban – opfordrer regeringen til at modtage som absolut minimum 500 flygtninge fra Afghanistan – og meget gerne
som kvoteflygtninge. I henvendelsen skal det betones, at Frederiksberg, som er en velstillet kommune med gode
erfaringer med at inkludere flygtninge på arbejdsmarkedet, er indstillet på at tage ansvar – også hvis det handler om at
huse relativt flere afghanske flygtninge i vores kommune, end vores andel af befolkningen umiddelbart tilsiger.

Motivation
Frederiksberg Kommune har gennem årene med stor ekspertise i forvaltningen og støtte fra borgerne formået at tage godt
imod og sikre en høj grad af selvforsørgelse for de flygtninge, som kommunen har modtaget. Set i lyset af ovenstående,
og fordi borgerne på Frederiksberg har vist sig parate og engagerede i at deltage i integrationen af de nyankomne
flygtninge, mener forslagsstillerne, at Frederiksberg med sin særlige erfaring og kapacitet kan og bør hjælpe Danmark
med at tage ansvar for nogle af verdens mest udsatte flygtninge, herunder afghanere på flugt fra Taleban og
kvoteflygtninge generelt."

Forvaltningens bemærkninger
Frederiksberg Kommune er som landets andre kommuner forpligtet til at modtage flygtninge efter de af regeringen
udmeldte kommunale flygtningekvoter. Kommunen har siden 2015 modtaget i alt 625 flygtninge og familiesammenførte.

I kvoteåret 2021 (marts 2021 – februar 2022) har Frederiksberg Kommune indtil videre modtaget i alt 6 flygtninge og ca.
12 familiesammenførte. Kvoten udmeldt fra Udlændingestyrelsen for 2021 var 1 flygtning, baseret på en forventning om,
at 600 personer skulle fordeles til landets kommuner. At Frederiksberg har modtaget flere flygtninge end det udmeldte
skyldes personlige forhold, inkl. familierelationer, for de pågældende personer.

Danmark har, i følge KL, efter evakueringen af Afghanistan modtaget i alt ca. 650 flygtninge, som er indkvarteret på en
række asylcentre. Det forventes, at afghanske flygtninge vil få en midlertidig toårig opholdstilladelse, og at de derefter vil
blive visiteret til kommunerne omkring årsskiftet 2021-2022. Udlændingestyrelsen har tidligere udmeldt, at det samlede
forventede antal flygtninge til fordeling mellem kommunerne ville udgøre 500 personer i kvoteåret 2022. Dertil kommer
de ca. 650 afghanske flygtninge.

Kommunens modtagelse af flygtninge inkluderer en lang række opgaver i form bl.a. skolegang, tilknytning til
arbejdsmarkedet, boligplacering osv. Kommunen har som nævnt af forslagsstillerne en række gode erfaringer med
modtagelse af flygtninge. Af de i perioden 2015-august 2021 modtagne 355 flygtninge og familiesammenførte i alderen
18-66 år var 69% selvforsørgende, ifølge den seneste opgørelse fra september 2021.

I kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge opleves der generelt en bred opbakning fra borgere, virksomheder og
andre samarbejdspartnere på Frederiksberg. I forbindelse med boligplaceringsopgaven har kommunen et godt samarbejde
med den almene sektor og Frederiksberg Boligfond. Det bemærkes, at boligplaceringsopgaven udgør en helt særlig
opgave pga. et boligmarked, hvor det kan være svært at finde fodfæste (se seneste status til Socialudvalget d. 9- november
2020, dagsordenspunkt 70). Kapacitet til midlertidig indkvartering, som formentlig ville være relevant for den nævnte
gruppe flygtninge, forventes også at være vanskeligt at tilvejebringe.

Kommunalbestyrelsen har hidtil valgt den praksis at modtage flygtninge iht den fastsatte kvote jf. fx
Kommunalbestyrelsen 11. maj 2020, dagsordenspunkt 137, med den begrundelse, at byens opbakning til modtagelse af
flygtninge kunne sættes på spil, hvis det besluttes at modtage ekstra flygtninge. I lighed med tidligere vurderer
forvaltningen , at samarbejdet med borgere, virksomheder og andre samarbejdspartnere på Frederiksberg i forhold til



kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge hviler på en interesse for at løse hele byens opgave med modtagelse af
flygtninge bedst muligt. Samtidig er det dog også vurderingen, at opbakningen i høj grad hviler på, at den opgave, der
skal løses, er pålagt fra regeringens side. Denne generelle opbakning kunne tabes, hvis der fra Kommunalbestyrelsens
side lægges op til modtage flere flygtninge end de, som meldes ud via Udlændingestyrelsens kvoter – og dermed
vanskeliggøre både det teknisk/faglige/forvaltningsmæssige og det politiske arbejde med at tilvejebringe tilstrækkelige
løsninger.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen har tidligere, til Kommunalbestyrelsen, 11. maj 2020, dagsordenspunkt 137, søgt at redegøre for udgifter
og refusioner i fht modtagelse af flygtninge. Som tidligere beskrevet er det dog vanskeligt at opgøre alle udgifter
forbundet med flygtninge helt nøjagtigt. Dette har flere årsager. For det første er der ikke klart afgrænsede funktioner i
kommunernes kontoplan, hvor udgifter til flygtninge opgøres. Udgifter til flygtninge på f.eks. folkeskoleområdet opgøres
sammen med udgifterne til almenområdet og kan ikke adskilles i kontoplanen, hvilket på samme vis er gældende for
dagtilbud, sundhed og administrative udgifter. For det andet er der stor usikkerhed om antallet af flygtninge, fordelingen
samt udviklingen i antallet fremadrettet. Flygtningene har samtidig mulighed for at søge om familiesammenføring, hvilket
vanskeliggør opgørelsen yderligere. Hvor mange familiesammenførte kommunen får, er derfor ikke fastlagt på forhånd og
er ikke en del af den tildelte kvote, men afhænger af, hvorvidt kommunens flygtninge søger om familiesammenføring.
Kommuner, der med kvoten får mange familier, vil derfor højst sandsynligt opleve færre familiesammenførte end
kommuner, der modtager mange enlige.

I 2015 stillede Rådmand Balder Mørk Andersen (SF) spørgsmålet ”Hvor stort et beløb til udgifter til modtagelse af
flygtninge i 2015 og 2016 vurderer forvaltningen, at FK skal finde plads til inden for servicerammen?”, hvor
forvaltningen angav, at de forventede udgifter i 2016 vil være 13,9 mio. kroner og at dette vedrørte en udmelding på 195
flygtninge. Besvarelsen vedrørte udelukkende de forventede serviceudgifter. Således tog besvarelsen ikke højde for de
mange overførselsudgifter samt indtægterne i form af resultat- og grundtilskud, som er indtægter vedrørende
overførselsområdet. Udgifterne til flygtninge er løbende opgjort i ”Opdateret status på flygtningeindsats samt
bevillinger”, senest den 14. maj 2018 på kommunalbestyrelsen (dagsordenspunkt 123). Af sagen fremgår det, at med
nedgang i den til kommunen udmeldte flygtningekvote fra 65 til 22 flygtninge, blev den samlede bevilling i 2019
tilsvarende reduceret med 15,8 mio. kroner. Dette tager ikke højde for ændringer i finansieringen i form af bloktilskud
m.v.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 20. september, Magistraten den 11. oktober, Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget den 25. oktober, Magistraten d. 22. november 2021 og Kommunalbestyrelsen den 6. december
2021.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 66:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da
det, i overensstemmelse med den af Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle
opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere
flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget_2018-21, 20. september 2021, pkt. 66:
Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Carina Høedt, Merete Winther Hildebrandt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Et mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et mindretal Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold for forslaget.

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 408:



Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Carina Høedt, Merete Winther Hildebrandt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Et mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et mindretal Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold for forslaget.

Beslutning fra Magistraten, 11. oktober 2021, pkt. 408:

Magistraten sendte sagen retur til Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget efter drøftelse.
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